５障第841号

令和５年(2023年)12月28日

長野県看護協会長

長野県歯科医師会長

長野県薬剤師会長

障害児（者）福祉サービス事業所長

障がい者総合支援センター長      様

市町村障がい福祉担当課長

市町村母子保健担当課長

保健福祉事務所健康づくり支援課長

   〃   福祉課長

長野県健康福祉部障がい者支援課長

（長野県医療的ケア児等支援センター長）

令和５年度 医療的ケア児等支援人材育成研修（動画視聴研修）実施について（通知）

医療的ケア児等が地域で安心して暮らしていけるよう、医療的ケア児等に対する支援が適切に行える人材を養

成することを目的とし、標記研修のうち、動画視聴による研修を下記のとおり実施します。つきましては、御承

知の上、必要に応じて関係機関等への周知について御配意をお願いします。

記

１ 実施主体

  長野県（信州大学へ委託して実施）

２ 動画視聴可能期間

  令和６年３月 31日（日）まで

３ 研修の詳細

（１）医療的ケア児等支援者養成研修（国の定めるコンテンツに基づくもの）

ア 受講対象

長野県で医療的ケア児等の支援に携わる者、今後携わりたいと考えている者

イ 講義内容

 講義名 講師（敬称略）

総論 医療的ケア児等の地域生活を支えるために
医療的ケア児等支援センター

副センター長 亀井智泉

医療

医療的ケア児等の成長と発達、疾患の特徴・生理 信州大学小児科医師  三代澤幸秀

日常生活における支援：環境・姿勢・摂食指導等
地域リハビリテーション

飯田市立病院訪問看護ステーション
理学療法士  近藤龍雄

救急時の対応・医療安全の確保  竹内こども病院 医師  天野芳郎

訪問看護のしくみと実際
長野県看護協会 訪問看護総合支援
センター       矢口亜希子

福祉 本人・家族の想いの理解、家族支援 亀井智泉

遊び、保育、発達支援と医療的ケア

児童発達支援センターにじいろキッ
ズらいふ    施設長 丸山志野

管理栄養士 島田まゆみ

支援の基本的仕組み/福祉の制度/虐待防止             亀井智泉

ラ
イ
フ
ス
テ
ー
ジ
に
お
け
る

支
援

小児在宅医療における多職種連携チーム支援体制整備、連携・
協働と資源開拓

諏訪圏域医療的ケア児等コーディネ
ーター        笠原久美子

ライフステージにおける相談支援に必要な視点（医療的ケア
の必要性が高い子どもへの支援）

斉藤診療所 相談支援専門員
            遠藤清美

NICU からの在宅移行支援と小児在宅医療の実際
県立こども病院 療育支援部
            福島華子

幼児期・学齢期・成人移行期における本人/家族支援

佐久圏域医療的ケア児等コーディネ
ーター        宮島恵理子
多機能型障がい児通所支援しろくま
    施設長・保健師 武井弘江

ウ 医療的ケア児等支援者養成研修動画視聴申込み方法

下記 URLもしくは右記二次元コードからお申込み下さい

https://forms.gle/1P5FsxC8y1KoRhsT7

※ご興味のある講義のみの選択視聴も可能です。⇒修了証は交付されません。

※それぞれの講義視聴の度に小レポート（Googleフォーム）をお送りください。

 （受講した講義については必ず都度お送りください。）

※施設内で複数の方がご覧になる場合にも、視聴したすべての方が、視聴後のアンケートにお答えいただきま

すようお願いします。

※「医療的ケア児等支援者養成研修修了証」の交付を希望される方は、令和６年２月末日までにすべての講義

を視聴し、予めお送りする様式（Googleフォーム）で小レポート送付を完了させてください。（令和６年３

月中旬以降に交付、発送します）

※ 上記「医療的ケア児等支援者養成研修」を修了した方は、医療的ケア児等コーディネーター養成研修を受講

することができます。

医療的ケア児等コーディネーター養成研修 開催予定日*

令和６年５月 10日（金）11日（土）二日間

（２）医療的ケア児等支援スキルアップ研修

ご自身の興味や支援業務等の必要性に応じて選択、受講していただけます。

施設内で複数の方がご覧になる場合にも、視聴したすべての方が、視聴後のアンケートにお答えいた

だきますようお願いします。

ア 受講対象

長野県で医療的ケア児等の支援に携わる者、今後携わりたいと考えている者

イ 研修内容及び開催方法

① 講義研修

内容 研修目標 講師（敬称略）

気管切開、胃ろう・半固形食短時
間摂取法の解説と日常の看護のポ
イント

気管切開と胃ろうのケアの基本
と、気管切開からの‘卒業’の看護
ケアを知る

県立こども病院

小児外科  高見澤 滋

医療的ケア児等の口腔ケア
歯科との連携による摂食指導

訪問歯科診療と障がい児者の口腔ケ
アの重要性とその具体的方法

長野県歯科医師会

日本障害者歯科学会理事長

 小笠原正

医療的ケア児等に用いられる薬、
与薬のポイント、薬剤師との連携

てんかんや神経科等、小児在宅医療
で用いる薬の最新の情報を知る

長野県県薬剤師会

(信大医学部附属病院薬剤部、県立

こども病院薬剤部)

人工呼吸器のトレンド
～ネーザルハイフローを知ろう

ネーザルハイフローについての基本
的知識を得て使用する児の看護の不
安を解消する

メーカー担当者

県立こども病院療育支援部看護師

永田祐子

県立こども病院ニューロケアセン
ターと地域での支援

ニューロケアセンターでの治療と目
指す連携体制について知る

県立こども病院 ニューロケア（神

経治療）センター長  稲葉雄二

https://forms.gle/1P5FsxC8y1KoRhsT7

病気や障がいのある子どものきょ
うだい支援
きょうだい支援概論

きょうだい支援について学び、それ
ぞれの立場でできる支援を見出す
きょうだい会の取組の報告

医ケア児等支援センター看護師

        塚原美穂

きょうだい会   小木曽ありさ

医療的ケア児の地域の学校への就
学と支援体制について

就学相談、看護師による学校での医
療的ケア、学校生活と自立を支える
体制と必要な書式の解説

長野県医療的ケア児等支援センター

② 事例報告

内容 報告者

コロナ禍での発達支援

～通所できなくても発達支援を止めない！

多機能型通所支援事業所 しろくま

児童発達支援管理責任者 小木曽かな子

訪問看護の Intake：初回のアセスメント ほっとくらぶ 看護師  斉藤雅恵

ウ 医療的ケア児等支援スキルアップ研修動画視聴申込み方法

下記 URLもしくは右記二次元コードにてお申込みください

https://forms.gle/aGtf8DkSJ2eSuT6h8

（３）講演記録動画

   今年度、対面で行った研修の記録動画です。

施設内で複数の方がご覧になる場合にも、視聴したすべての方が、視聴後のアンケートにお答えいた

だきますようお願いします。

ア 受講対象

長野県で医療的ケア児等の支援に携わる者、今後携わりたいと考えている者

◆てんかんの研修会（令和５年 12月 1日開催）

 講師：信州大学附属病院てんかん診療部門 福山哲広先生

▶ 動画視聴申込み方法

下記 URLもしくは二次元コードにてお申込みください

     https://forms.gle/uYjXX5x4vAVmc1AX9

◆医療的ケア児と学校教育シンポジウム（令和５年９月２日開催）

 【基調講演】特別支援教育と医療的ケア児（若槻養護学校 校長 大石卓司先生）

 【シンポジウム】

  ①医療的ケア児が地域の小学校で教育を受けるということ ～教育委員会の立場から～

（南箕輪村教育委員会 教育長 清水閣成先生）

 ②地域の学校で学ぶ医療的ケア児を主治医はどう支えるか ～医師の立場から～

      （長野県医療的ケア児等スーパーバイザー医師 元・長野赤十字病院小児科部長 天野芳郎医師）

  ③医療的ケア児が地域の小学校に就学するための支援 ～医療的ケア児等コーディネーターの立場から～

      （佐久圏域医療的ケア児等コーディネーター 宮島恵理子氏）

▶ 動画視聴申込み方法

下記 URLもしくは二次元コードにてお申込みください

         https://forms.gle/oWPVdZnvvsV4KDPg6

◆ 導尿が必要な医療的ケア児への支援 （令和５年８月４日開催）

   講師：長野県立こども病院 皮膚・排泄ケア認定看護師 上條みどり先生

      長野県教育委員会保健厚生課 主任指導主事   小田切優美先生

https://forms.gle/aGtf8DkSJ2eSuT6h8
https://forms.gle/uYjXX5x4vAVmc1AX9
https://forms.gle/oWPVdZnvvsV4KDPg6

  【内容】医療の視点から「思春期・二次性徴を迎える準備」について、教育の視点から「特別支援が必要な

児への性教育の視点」についてご講演いただいたもの。

▶ 動画視聴申込み方法

下記 URLもしくは右記二次元コードにてお申込みください

           https://forms.gle/CN8F6ETBaxQRpBGn7

（問合せ先）

担 当 長野県医療的ケア児等支援センター

（健康福祉部障がい者支援課在宅支援係）

亀井、塚原

電 話 026-235-7185（直通）

ＦＡＸ 026-234-2369

E-Mail ikea-soudan@pref.nagano.lg.jp

https://forms.gle/CN8F6ETBaxQRpBGn7